48. ASF, *Notarile antecosimiano*, 205, cc. 113v-114v, 1 settembre 1385.

49. *Ibidem*, cc. 88v-90r, 14 giugno 1379.

50. *Ibidem*, cc. 101v-103v, 10 luglio 1383; egli muore il 28 agosto.

51. *Ibidem*, cc. 22v-23r, 6 luglio 1364.

52. *Ibidem*, cc. 25v-26r, 9 luglio 1364, giorno in cui il testatore muore. In seguito, ma la data è ignota, il notaio aggiunge nel margine dell'atto: *Completum et restitutum Sebastiano Antonii Martini, relatum gabelle post mortem Iacobi ultimi filii dicti Iohannis.*

53. Chabot, *Seconde nozze e identità materna*, pp. 515-518.

54. ASF, *Carte strozziane*, II serie, 9, c. 181v.

55. ASF, *Carte Strozziane*, II serie, IV, c. 68v (Libro di ricordi di Paolo di Alessandro Sassetti).

56. ASF, *Manoscritti*, 77, c. viii v.

57. Il matrimonio fu celebrato nel gennaio 1348 (*Ibidem*, c. viii v).

58. Valorino nasce nel 1352; Lorenza nel 1355 e muore di peste nell'agosto 1363 (*Ibidem*, c. xl r).

59. ASF, *Carte strozziane*, II serie, 2, c. 34v.

60. Cfr. *supra* nota 42. Chabot, «*La sposa in nero*», pp. Chabot, *La dette des familles*, cap. VII.

61. «*Richardo chome, a dì 9 di gienajo 1491, monna Piera mia madre, avendo dife-*

renza chon Piero Rapetti suo gienero perché non trattava l'Alesandra sua dona a modo di detta mona Piera, mi dise che voleva che j° di iscrivessi molte chose che monna Piera aveva prestato al'Alesandra, e che io ne ponesi Piero debitore, perché non erano nel chonto de le donora» (Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze (BNCF), *Fondo principale*, II, ii, 357, c. 57v). I suoi sospetti erano fondati poiché, dopo la morte della figlia, nonostante l'inventario Piera non riuscì a rientrare in possesso dei panni e degli oggetti prestati.

62. *Ibidem*, c. 75v.

63. *Ibidem*, c. 182r.

64. Il 4 maggio 1419 «*Neroçus olim Niccholai de Chocchis, ex certa scientia et non per errorem (...) set sua propria et spontanea voluntate, dedit et concessit licentiam, parabolam, auctoritatem et liberam facultatem domine Tommase eius uxori..., testandi et testamentum et quamlibet aliam ultimam voluntatem condendi et disponendi, legandi et relinquendi etiam iure istitutionis et quolibet alio jure dotes sua et usque in quantitate florenorum auri quadringentorum dotis ipsius dicte domine Tommase per dictum Nerozum olim habitis et confesata dummodo executio disponendorum per dictam dominam Tommasam fieri non possit nisi solum et dum taxat post mortem dicti Neroçi et post ipsius Neroçi mortem et non ante effectum et executionem habeant; et cum dicta conditione pro eo dictas licentiam, auctoritatem et facultatem concessit eidem...*» (ASF, *Notarile antecosimiano*, 11877, cc. 49r-50v).